Voulez-vous, mon cher frère, trouver place dans ce divin sanctuaire? Voulez-vous avoir quelque part dans le très pur et très saint Coeur de la Reine du ciel? Travaillez à purifier et sanctifier votre coeur. C'est ce que Dieu veut que vous fassiez. N'oyez-vous pas le Saint-Esprit qui vous le dit par la bouche de son Apôtre: Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra⁹⁴⁶: « C'est la volonté de Dieu que vous travailliez à votre sanctification. »

Vous me direz peut-être que cela est bon pour ceux qui sont retirés dans les cloîtres et dans les monastères. Sur

V1-387

quoi je vous répondrai qu'il est vrai que les Religieux doivent être saints, et des exemplaires de sainteté, parce qu'ils sont dans une profession tout à fait sainte, et qu'ils ont toutes sortes de moyens pour se sanctifier. Mais quiconque a été baptisé est obligé aussi d'être saint, pour quantité de raisons:

Saint, parce qu'il porte un nom, à savoir le nom de chrétien, qui est très saint;

Saint, parce qu'il est enfant de celui qui est la sainteté essentielle et le principe de toute sainteté;

Saint, parce que, par le saint baptême, il a reçu en soi la grâce divine, qui est une participation de la sainteté de Dieu, et qui rend tous ceux qui sont baptisés et qui conservent en eux cette sainte grâce, divinae consortes naturae⁹⁴⁷, « participants de la divine nature »;

Saint, parce que, par le saint baptême il est membre d'un chef qui est le Saint des saints, et d'un corps qui est très saint: c'est-à-dire, membre de Jésus-Christ et de son corps mystique, qui est la très sainte Église;

Saint, parce qu'il doit être animé de l'esprit de son Chef, qui est le Saint-Esprit. A raison de quoi saint Paul crie: Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus⁹⁴⁸: « Quiconque n'a point l'esprit de Jésus-Christ, n'appartient point à Jésus-Christ »;

Saint, d'autant qu'il doit être revêtu du même Jésus-Christ, c'est-à-dire de sa sainteté et de toutes

⁹⁴⁴Ps. CXVIII 80.

⁹⁴⁵« Pura enim sanctitas et ornatissima puritas piissimi Pectoris ejus, omnem omnis creaturae puritatem sive sanctitatem transcendens, incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut Reparatrix perditum orbem benignissime fieret. » De excel. B. Vig. cap. 9.

⁹⁴⁶I Thess. IV, 3.

⁹⁴⁷II Pet. I, 4.

⁹⁴⁸Rom. VIII, 9.

ses vertus: Quotquot baptizati estis, Christum induistis ⁹⁴⁹;

Saint, d'autant qu'il est nourri d'une très sainte et divine viande, qui est la chair déifiée et le sang très précieux du Fils de Dieu;

Saint, d'autant qu'il est enfant de la Reine de tous les Saints;

Saint, d'autant qu'il est aussi enfant des Saints, c'est-à-dire

V1-388

des saints Patriarches, des saints Prophètes, des saints prêtres et des autres saints qui ont contribué à sa naissance spirituelle; Filii sanctorum sumus ⁹⁵⁰;

Saint, parce qu'il est instruit dans une sainte école, et qu'il fait profession de suivre une Loi toute sainte;

Saint, parce que Dieu nous a élus en son Fils, avant la constitution du monde, pour être saints et immaculés devant lui: Elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus ⁹⁵¹;

Saint, parce que le Fils de Dieu nous a rachetés afin que nous servions Dieu en sainteté et en justice devant ses yeux, tous les jours de notre vie: Fecit redemptionem plebis suae, ut serviamus illi in sanctitate et justitia, coram ipso omnibus diebus nostris ⁹⁵²; et qu'il nous a réconciliés par sa mort avec son Père, afin de nous rendre saints, immaculés et irrépréhensibles devant sa divine majesté: Reconciliavit vos, per mortem, exhibere vos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso ⁹⁵³.

Toutes ces considérations vous obligent d'être saint, de quelque condition que vous soyez; mais surtout si vous êtes honoré de la dignité sacerdotale, ou si vous êtes engagé dans la profession ecclésiastique. Car qui doit être plus saint que celui qui est consacré au trois fois Saint, et à la Sainteté essentielle et éternelle par un sacrement si saint et si divin comme est le sacrement de l'Ordre?

Qui doit être plus saint que celui qui, selon le langage de saint Denys est Dieu par grâce et par participation, enfant des Dieux, c'est-à-dire des Évêques, et père des Dieux, c'est-à-dire des chrétiens qui portent ce nom dans les divines Écritures: Ego dixi, Dii estis ⁹⁵⁴?

Qui doit être plus saint que celui qui tient la place Dieu en

V1-389

la terre, qui représente sa personne, qui agit en son nom, qui est revêtu de son autorité et de sa puissance, et qui par conséquent doit être rempli de son esprit et revêtu de sa pureté et de sa sainteté?

Qui doit être plus saint que celui qui est associé avec le Saint des saints dans ses plus dignes et plus saintes opérations, lui ayant donné le pouvoir admirable d'effacer le péché dans les âmes, d'y mettre la grâce et l'auteur même de la grâce, de les délivrer de l'enfer et de la captivité de Satan, de les réconcilier avec Dieu, de leur ouvrir le ciel qui était fermé pour elles, de faire les hommes dieux et enfants de Dieu, de produire Jésus-Christ dans la sainte Eucharistie, de le former dans les coeurs des chrétiens, de l'offrir en sacrifice à son Père, de le donner aux fidèles et de se le donner à soi-même?